Falsitas committitur in mente: in voce: in scripto: et in opere. **A**

Illuminista quare invenit: et de eius conditionibus. **B**

Indigentia humana mensurat preium rei. **B**

Moneta pro triclicher falsari: in materia/ pondere et forma. **E**

Unde attenditur iustitia in pondere. **E**

Forma monetæ est testificatio veritatis et iusticie. **E**

De multiplici variatione monetæ. **D**

In rebus multipliciter contingit falsitas: scilicet in substâlia rei: in numero: in pondere: in mensura: in simulatione. **D**

Falsificâs monetam in damnum reipublice/ peccat mortaliter: et quod tenetur damnum illatum restituendo compensare. **E**

Tres cause propter quas expedit mutare monetam. Et additur quarta. **F. D**

Expendens scienter monetam fâlcam pro vera: tenetur ad restituendam. Similiter qui expedit extraneâ minus valētem pro bona et currente scienter: tenetur ad restitutionem. **G**

Transferens monetam in loco ubi minus valet: ad locum ubi plus valet: non peccat. **D**

Omnis acquirens aliquid per fraudem peccat: et tenetur ad restitutionem: nisi in casu. **D**

Recipiens aliquid per simulationem alias non recepturus: tenetur ad restitutionem. **D. ibidem**

De simulante: se alium: de hypocrita: de mendicis abundantibus et validis: etiam nullam simulationem pretendentibus. **D. J**

Qui validi corpore possint mendicare. **J. L**

Questores falsa predicatorum tenetur ad restitutionem sic extortorum. **L**

Ad quem spectat fabricare monetam: quod moneta non est principis sed communis. **L**

Utrum in aliquo casu princeps possit mutare monetam propter lucrum suum. **D. Et an hoc facere possit sine consensu subditorum. ibidem**

De venditione frumentorum beati Joseph: quo excusat ab in iusto lucro. **N**

De simulatione Jacob: qua simulabat se esse Esau ut bñdictio nem primogeniti acciperet. **N**

Utrum eligens ad partem denarios meliores ac confari faciens propter lucrum: tenetur ad restitutionem. **N**

Cuestio. x.

Utrum fraudans proximum in negocio/ mercâtibz/ vel labore/ teneatur fraudato damna restituere. **A**

Exponitur terminus mercatio/ emplatio/ venditio. **A**

Ad mercationem quinque requiruntur: due persone/ merc/ precium/ donatio conditionalis virtusq persone. **A**

Mercatio non est mala ex genere: sed bona reipublice et necessaria. **B**

Mercatoribus debetur iusta retributio. **B**

Mercatio est periculosa et difficile sine peccato agitur. **B. B. B. ij**

Inventarium libri quarti

De septem periculis officiis; tamen fin se non malis. **L**
De circumstantijs ex quibus mercatio redditur licita vel illicita;
quibus supponitur obiectum scz merx. **D**
Clericis prohibita est negotiatio. **D**
Non quelibet emptio aut venditio dicitur negotiatio. **D**
Hue cause excusantes negotiatorum laicū a peccato: necessitas
et pietas. **D**
Mercari propter lucrum finaliter est malum. **D**
Ex modo redditur mercatio mala; si cum dolo et mēdacijs fiat:
aut periuris; aut falsitate. **D**
Ex tempore et loco qualificatur mercatio. **D**
Non licet charius vendere forensi q̄ incole. **D**
Non licet mercari in damnum reipublice; et contra eos q̄ emūt
rem ut eam statim integrum vendant. **D**
Excessus precij culpat mercationem. **D**
Justicia precij eiusq̄ qualitas nō ex valore naturali rei vendite
accipitur; sed ex lege cōsuetudine et rōnibili discretione. **L**irca
quod ponuntur regule quartuo; notande diligenter. **E. f. D**
Que sunt attendenda in constitutione precij. **F**
Quāti mercator estimare debet suos labores; pericula; curas;
industria; expensas. **F**
Potest vendens in cōstitutione precij attēdere damnum suum:
non autem commodum ementis. **F**
Equalitas precij nō cōfūlit in indiuisibili; et vnde sumitur eius
latitudo. **D**
Zocus; tempus; persona videntis mutant precium; non autē
conditio ementis. **B**
Fréquentē vēditionē et temptationē comitā libera donatio; et quō
verū est: res tātum valet quantū vendi potest. **D. P**
Que attēdēda sunt in p̄cio artificiū et officialiū ac stipēdiō. **L**
Proximum fraudat qui equalitatē precij non seruat. **L**
Fprecij tenetur ad restitutionem etiam in foro exteriori. **D. sed
Ignoranter fraudans nō peccat; nec tenetur ad restitutionem/
stante ignorantia qua cedente tenetur restituere. ibidem.
Fre; aut contracū rescindere; et datur electio fraudanti. **D
Ftudinem p̄cij iusti tenetur ad restitutionem. **N
Quō iura deceptions citra dimidium iusti precij permittunt. **N**
De p̄cio laborum artificiū. **N**
Utrum vendēs rem teneatur defectum occultū manifestare. **D**
De emētibus rē vt in eodē loco immutatā vendat charius. **D**
Mercator sciens alios superuenturos; non tenetur res suas re
missius vendere. **D**
Utrum habens cōmissionem vendendi rem pro certo p̄cio; et
vendens charius; possit sibi retinere excessum p̄cij. **R**
Liuio est res empta de aliena pecunia. **D**
Piedia empta de pecunia ecclie sunt ecclie. **B**
De soluentibus labores suoꝝ per res; et nō per pecuniam. **C**
Utrum clericus possit negotiari. **D**
De locacione et conductione et eius iusticia. **E**
De depositi restitutione: q̄ depositarius non potest habere
p̄sum depositi; nisi deponens consentiat; et alia plura hāc ma
teriam concernentia. y. vſq̄ ad finem.
Quā diligētā tenet facere depositarius in custodia depositi. y
Quid faciet depositarij in casu periculi imminentis; in q̄ vtrūq̄
seruare nō pōt: res scz suas et depositū: quid cui preferat. y
Casus fortuitus regulariter imputatur dñō rei; et non cōmoda
tario nec depositario; nisi in tribus casibus. y
Quartuor casus in quibus depositarius non tenetur ad reddi
tionem depositi statim dum petitur. y
Cōpēsatio nō habet locū in deposito: et vbi habet locum. y
Quid intelligitur per culpam latissimam/datiōrem/datā/leuem
et leuissimam. **A********

Questio. **ps.**

Utrum possidēs aliqua per vſurariam acquisitionem/teneatur
de necessitate salutis ad eorum restitutionem.
Descriptio vſure/lucrum ex mutuo p̄ncipaliter intentum. **A**
Quid dicatur lucrum; quid soꝝ. **A**

Nomine pecunie accipitur quisquid pecunia mensuratur. **B**
In solo mutuo committitur vſura; licet etiam in alijs commis
tationibus iniustitia committatur. **B**
Est inutuum palliatum et apertum. **B**
In quibus rebus consistit inutuum. **B**
Duo contractus de sui natura sunt gratuiti; mutuatio et cōmos
datio. **B**

Differentia mutationis ab alijs contractibus. **B**
Differentia inter mutuo et mutuo. **B**
Ad vſuram requiritur q̄ lucrum intendatur a mutuāte; nā vbi
non est pactum; sed spes lucri est vſura. **C**

Dupliciter intenditur lucrum ex mutuo; p̄ncipaliter et secūda
rio; et que intentio facit vſurarium. **C**
Spes facit vſurarium et quare. **C. et que spes. ibidem.**
Utrum liceat sperare reciprocā mutationem; et an liceat illā
deducere in pactum. **C**

Vſura est contra legem nature/diuinam et humanam. **D. ostendit**
tur etiam per pbm.
In quibusdam rebus vſus est earū consumptio; in alijs non. **D**
Pecunia habet etiam vſum quēdam preter eius distractionem
que distinguitur a dominio; et p̄o illo licet accipere. **D**
Casus in quibus licet aliquid recipere vltra sortem. **E. f. G**
Licet recipere aliqd vltra sortē ratione pene cōventionalis. **C**
Item licet recipere vltra sortem ratione interesse. i. dānni passi
vel patiendi verisimilis. **F**
Aolens negotiari; et impeditus propter mutuū datum/potest
recipere pro suo interesse/ quātum lucratus fuisse additis cer
tis moderationibus. **F**
Compulsus dare p̄o alio vſuram; potest eam petere ab eo p̄o
quo dedit. **F**
Licet recipere vltra sortē rōne dubiū; q̄ vēditiones p̄nt resol
ui in mutuū; et sic cognoscit si sicut in fraudem vſurārum. **G**
Nota duas regulas seruandas in vēditione ad terminū et em
ptionē; vbi precium datur ante q̄ merx habeatur. **D**
Quid si quis mutuat res vt recipiat in termino in quo plus va
lent soluendas. **D. P**
Propter periculum rei in se susceptum aliquida recipi potest vſ
tra lortem. **C**
Quid de emētibus blada in herba nondum matura: vīnum
in vite. **C**
Quid si creditor aliquid gratuito offere; et sic recipitur. **L**
Vſura proprie accepta nunq̄ est licita; nec dispensabilis. **C**
Quomodo ab inimicis et his quoꝝ bona confiscari possunt; li
ceat vſuram capere. **L**
Quomodo vſura est cōtra legē diuinā et humanā. **Z**
Replice cum earum solutionibus; q̄ vſura non sit cōtra legē
nature. **D**
Dñs inferior; pōt re sua vt nō quomodo cōḡ voluerit; sicut honeste
ste et nō cōtra voluntatē dñi superioris; et quid dicitur sua. **D**
Quomodo homicidij est dispensabile; et non vſura. **D**
Lur preceptum de vitanda vſura ponitur inter consilia. **D**
Replice q̄ vſura non sit cōtraria legē diuīne; nec humane cum
suis solutionibus. **N**
Quomodo intelligit illud Deut. xxii. Fenerabis alienis. **N**
Quomodo promittitur in premio obseruantibus legem. **N**
Utrum in vſura transfratur dominium in vſurarium; tractans
tur opiniones contrarie. **D**
Omnis vſurarius tam manifestus q̄ occultus tenetur ad resti
tutionem omnium vltra sortē acceptorum. Declaratur cōclu
sio et probatur. ibidem. **D**
Non solum vſurarij; sed etiam eorum heredes ad restitutionem
tenentur; et quid si vnuꝝ heredum efficitur non soluendo. **D**
Cooperatores ad solutionē vſure et impediētes restitutionē: nō
aut cooperates ad mutuū sub vſura tenēt ad restitutionē. **R**
Judex; aduocatus; procurator; statutarius; quoꝝ patrocinio vſu
re extorquent; tenetur ad restitutionē. **R**
Utrum vſurarij tolerari possint et permitti a cōunitatibus. **S**
Detripli permissione et tolerantia alicuius. **S**
Vſura quomodo potest permitti; nō propter cauere malū tem
porale; cum ipsa sit pētoꝝ omni temporali malo. **S**

In distinctiones eius. XXII.

Quomodo intelligendum q̄ minus malum est eligendum. **S**
Malum culpe nunq̄ est eligendum. **S**
Dublicis ysurarijs domus locande non sunt. **S**
Usurarius nedū ysuras tenet restituere: sed & fructus pignoris
deducit tamen expensis necessarijs. **E**
Tres casus in quibus licet recipere fructus pignoris. **T**. qui cas
sus hic explicantur.
Primus: si pignus fuerit eius cui impignoratur.
Secondus si fuerit feudum impignoratum dominio feudi.
Tertius: si in termino solutionis nō soluitur pignus emptum.
Quartus dñi possessio datur in pignus dñis numerate. **T**. **I**
Non tenetur ysurarij restituere quod de pecunia ysuraria iusta
negociatione acquirit. **E**
Si possessor fructificans per ysuram acquisitur: tenetur ysura
rius restituere possessionem cum fructibus perceptis. **E**
Ex iniuste acquisitionis potest homo iuste acquirere quo restituat:
& deinceps vivat. **V**
Atrum liceat alicui rusticō mutuare ut suam possessionem colat
iusto precio. **A**
Atrum negotiator: mutuare possit ut attrahat sibi ementes: do
ctor: ut attrahat scholares. **A**
Atrum quis potest mutuare pecuniam: ut reddat ultra sortem
tantū: quantum tanta pecunia lucrat in negocio posita. **B**
De vendentibus ad terminum pro maiori precio et rementib⁹
ab eisdem ad statim pro minori precio statim dato. **L**
Atrum liceat emere debitum pecuniarium certis futuris termi
nis soluendum: pro minori pecunia in prompto soluta. **D**
De ementib⁹ nō existentia: et ea facte locatib⁹ p amuo cēsu. **E**
Atrum liceat mutuare pecuniam: ut reddatur equivalens in alia
moneta de nouo instituenda. **F**
Atrum ciuis compulsus mutuare communitatē: possit recipere
ultra sortem annue aliquid a communitate. **B**
Atrum quis potest alteri mutuare ut sibi committatur officiū
lucrī vel honoris gratia. **H**
De vendentibus chariis ad terminum: q̄ pro parata pecunia;
quando committant ysuram & quando non. **J**
Quemadmodum in societatibus committitur ysura. **L**
Quomodo in sociis. i. in societatibus animaliū caueatur aut
committatur ysura. **L**
De ysura in cambijs commissa. **D**. & varijs modis cambiō
rum: quorum aliqui sunt liciti alij non. **S**
De deposito quomodo iure potest committi ysura. **N**
Atrum liceat accipere pecuniam sub ysuris: siue vtrū liceat da
re ysuram. **D**
Inducere ad ysuram in omni casu est mortale: etiam propter vi
tare maius malum. **D**
Aliud est permettere: aliud inducere. **D**
Dare potest ysura sine peccato: quando & quando non. **P**
Ad quid tenetur iurans dare ysuram. **D**
Atrū liceat ab ysurarijs emere: recipere dona/ precia/ labores;
& an liceat ab eis emere. **R**
Nō absolvitur a restitutione facienda: cui remittit / is qui ysura
soluit desperans aliquid obtainere posse. Et quomodo fieri des
bet petatio remissionis: ut sufficiat. **L**
De ysurarijs mentalib⁹ qui sine pacto recipiunt ultra sortē. **U**
Quis dicatur ysurarius manifestus: & que pene eorum. **U**
Questio. xiiij.
Atrum habentes cēsus vel redditus annuos temporales vel peri
petuos: teneant ad restitutionē hīmōi vēdētib⁹ seu donatib⁹.
Nominē redditus vel cēsus intelligitur ius accipendi aliquid
de fructu alicuius rei vel persone: et quid sit illud ius ex parte
rei. **A**. & q̄ tale ius distinguunt re ad quam habetur.
Non tm̄ res corporales: sed etiam incorporales vendi possunt &
emi: & generaliter que rea vendi possit. **B**
Refert redditum esse licitum: & licite habere redditum. **B**
In omnibus rebus habētibus vsum separatum a dominio: po
test constitui redditus: etiam in persona hominis. **T**. **D**
In communitatibus / collegijs/ monasterijs/ vniuersitatibus/
possunt constitui redditus. **L**
Destructio eo in quo constituitur redditus: perit et redditus. **L**

Nihil refert an redditus constitua in pecunia/ vel reb⁹ pecunie co
parabilib⁹: i bonis immobilib⁹ vel mobilib⁹ certis vel incertis. **C**
Unicuiq̄ fas est vti re sua prout sua. **D**
Habēs dñi rei: pō ipm in aliū transferre gratis: vel per cōmu
tationē totā vel parte: simpliciter vel sub cōditione. **D**
Reditus legitime constituti: possunt emi & vendi pecunia. **E**
In emptione redditum: nihil refert an veteres sint: vel deno
uo constituti. **E**
Cā temporales redditus q̄ perpetui p̄nt emi & vēdi: temporales ve
ad vitā hominis vel certū tēpus seu perpetuo. **F**. **G**. **H**
Cēsus in certa pecunia ad certos annos constitutus: puta decem
potest emi minori pecunia/ q̄ sit summa censuum annorum de
terminatorum/ propter periculum fundi. **F**
Cēsus eiusdem quantitatis pecuniarius potest minori precio
emi in uno fundo q̄ in alio. **F**
Cēsus potest vendi ad tempus certum vel incertum. **G**
Opiniō Henrī. de haf. concordas predictis de redditibus ad
vitam. **G**
Cēsus perpetui possunt constitui: vendi et emi. **H**
Ande atēditur equalitas precij quo emi cēsus perpetuus. **H**
Precij censū equaliū in diversis regionib⁹ variatur & iuste. **H**
Cōdīcio reemptionis apposita nō vitiat cōtractum. **J**. **L**. **Z**
Res vendi potest ad tempus certum. **J**
Cauendum est q̄ nihil fiat in fraude in ysurarum: et vnde dep̄e
henditur aliquid factum in fraudem ysurarum. **Z**
An propter conditionem facultatis reemandi adiectā possit mi
nui precium rei vendite duplex opinio. **L**. **D**
Res vendita cum certa obligatione emptoris/ minus valet em
proi q̄ fine obligatione. **D**
Quantum possit minui precium propter cōditionem reemptio
nis: et que opinio sit verior. **D**
Cutius est propter conditionem dictam non minuere preciūlis
cer si minuatur moderate non vitiet contractum. **D**
Habente redditus legitime constitutos titulo emptionis aut
donationis &c. non tenetur ad restitutionem: secus si fuerint
constitute aut acquisite in fraudem ysurarum. **T**
Emere redditus non est emere pecuniam: sed ius recipiendi pe
cuniam. **D**. **P**
Pecunia est terminus cōmutationis: q̄ pōt emi & vendi. **P**
Quomodo pecunia est medium cōmutationis rei pro re. **P**
In cōmutatione reddituo / dominiuū iuris recipiendi redditum
transfertur in ementem. **Q**
In venditione redditus est equa p̄portionē precij & iuris recipiē
di censum quantum ad valorem. **Q**
Non est de ratione venditionis q̄ sit equa certitudo mercis et
precij. **Q**
Fundus in quo constituitur cēsus: non est pignus emētis cen
sum: et quid sit de ratione pignoris. **Q**
Quid de fideiussoribus qui superadduntur fundo in quo con
stituitur cēsus. **Q**
Argumenta contra redditus ad vitam que soluuntur. **R**. **S**
Que sit differentia inter murū in certis terminis successiū sol
uendum: et inter venditionem et emptionem reddituum tem
poraliū: q̄ non solum nomine differunt sed re. **S**
Quid nomine sortis intelligitur: et an recipiens plus in redditū
bus q̄ p̄ciū quo emit recipiat ultra sortē. **S**. q̄ sperare lucru
ex emptione nō facit ysurarij: secus si sperat ex mutuo. ibidē.
Sperare lucrum ex emptione vitalicij: similiter ex vēditione ac
cidit contractui: neq̄ recipiens ultra precium datum: aut recip
ere cupiens: cupit ditari de alieno. **S**
Que differētia inter ludum et emptionem vitaliciorum: et q̄ in
emptione vitalicij contrahētes non committunt se fortunes
sed dant et accipiunt ēquale p̄o équali. **S**
Quo possit seruari iustitia in vitalicij cōp̄tis a iuene & senect
et quomodo possit esse precij iustū in tali emptione per cōpas
rationem ad redditus perpetuos. **L**. **A**
Cōtractus redditū p̄nt fieri ex intēctione bona et mala: hoc autē
accidit contractui: q̄ quandoq̄ proficiunt républice: quād
doq̄ non officiunt: sed hec accidunt contractui. **A**
Arguitur contra contractus cum conditione reemptionis. **E**. **C**
B. **B** iiiij

Inventarium libri quarti

solvuntur rationes. Ibidem. **A**
Quo contractus ille cum pacto reemptionis differt a mutuo re
ipsa non tñ nomine. **E**
In vera emptione vñ cõtrahētū ligari pōt abscq; alio; nec opz
q; rātū dñi habeat emptor; i merce: quātū vēditor; i p̄cio. **B**
Utrum vendens possit se obligare ad reemendū ad vota emen
tis: sicut econuerso. **A. B.**
Equum foret et securū: q; reemptionis merx estimaretur fin va
lore in eius tempore reemptionis; et non fin valorē p̄iūne em
ptionis: potest tamen propter dubium excusari. **B**
Quibus liceat emere et possidere redditus; an indifferenter om
nibus. **C. D.**

Questio. xiij.

Utrum acquisitum per turpe lucrum sit de necessitate salutis res
tituendum.
Turpe lucrum est quod acquiritur cum turpitudine peccati. **A**
Utrum turpe contra legem acquiritur prohibentem quādoq;
actum tantum quo acquiritur; quandoq; actum et lucrum. **B**
Differentia est inter turpe lucrum et iniquum lucrum. **B**
Turpe lucrum a varijs personis et modis acquiritur. **C**
De multiplici ludorum distinctione. **C**
Ludus alearum prohibitus est vroq; iure. **C**
Recitatūr opī, vtrū acquisitū per ludū alearū sit de necessitate
salutis restituendum: aut pauperibus erogandum. **D. E. F.**
Leges probate sunt per canones. **C**
Incidens penam iuris: non tenetur illā soluere priusq; a iudice
declaretur et exigatur et compellatur. **C. F.**
Utrum turpe restituendum est. **G**
Semper lucrum seu ludus alearum dissuadendum est etiā si res
titutio non foret facienda. **H. I.**
Restitutio lucri alearū suadēda est p̄ modū certioris cōfiliū: pro
pter multas causas: etiā si nō fuerit de necessitate iponēda. **H**
Ludens alea ex cupiditate peccat grauius; quia contra legem
diuinam. **J**
Securius est lucrum quiusmodi restituere vel pauperibus ero
gare: licet opinio tenens hoc esse de necessitate salutis non sit
securio. **K**
Non omnis damnificans tenetur ad restitutionem damni. **L**
De ludo scacorum: vtrum liceat clericis. **M**
De inspectoriis ludentium: de ministrantibus ludēdi instru
mēta/ tapilos/ chartas/ menias/ lumina/ domo/ &c. **N. O.**
ficibus talia faciētibus aut vendentibus/ ludentibus: vtrum
peccent: an teneant ad lucri restitutionem. **N. O. P.**
Utrum et quando compensatio in ludo locum habet. **R**
De pena tenentium ludum prohibitum. **S**
Putuans luso: in ludo: nō potest repeterre mutuatum: nec va
let transactio: nec ibi vendens tenetur de euictione. **T**
Quid de ludo vadantium et altercantium: siue de lucratis bus
ex vadio. **E**
Quid de columbarijs emitētibus columbas ad agros. **U**

Questio. xiij.

Utrum titulo prescriptionis acquista restitutio in foro cōscie
tie sint obnoxia.
Duplex acceptio p̄scriptionis: et differētia ei⁹ ab usucapione. **A**
Diffinitio prescriptionis et eius declaratio. **B**
Ad prescriptionem non necessario requiritur titulus. **B**
In prescriptione tempus legitimū nō debet interrumpi. **B**
Necesse est rem possideri tēpore prescriptionis suo proprio/ non
alieno nomine. **B**
Que sint prescriptionis tempora. **B**
Ad prescriptionē requiri bona fides: et q; dīca bona fides. **C**
Bona fides requiritur p̄o qualibet parte temporis. **C**
Quid si quis completo tempore prescriptionis incipit habere
malam fidem/ credens rem fuisse alterius. **C**
Conscientia dubia non sufficit ad bonam fidem: nisi fuerit irra
tionabilis et leuis. **D**
Annūmerantur quindecim res non prescribiles. **E**
Legitime prescribens acquirit verum dominium rei prescripte,
et nec tenetur prescripta restituere. **F**
Quid de eo qui post completam prescriptionem incipit habet

re malam fidem. **H**
Quale remedij ei q; sine sui culpa negligit tps p̄scriptionis. **H**
Quomodo teneantur ad restitutionem dānificantes preter in
tentionem causaliter per se vel sua animalia. **J. L.**
Utrum teneretur restituere rem pereuentem: qui fuit in moia restis
tuendi: et quis dicitur morosus. **L**
Quid de eo qui facit fugere debitorem ex pietate. **M**

Questio. xv.

Utrū dānificantis proximū in bonis corporis: tenetur ad res
stitutionem de necessitate salutis.
De multipli lesionē corporis et membrorum. **A**
Restitutio facta fin legem statutam certior est. **B**
Bene p̄ouissimū est communitatī: ybi p̄o homicidio statuta est
pena talionis. **B**
Pene ve. le. nō obligant christianos: nisi fuerint de novo per res
ctores reipublice christiane statute. **B**
Securius satissimū homicida qui se subdit patienter pene talio
nis ybi hec statuta est. **C**
Nullus homicida sibi p̄i inferre debet penam talionis. **D**
Quomodo restituet homicida cui pena talionis non infligit. **E**
Preter satisfactionem exhibitam persone occise: necesse est resti
tuere dāmma personis coniunctis illata. **F**
Quomodo restituet ledens in corpore citra homicidium. **G**
Quis iuste potest occidi: et an fur pro furto possit iuste occidi
et recitantur opiniones. **H. I. L.**
Quid restituatur p̄o homicidio casuali involuntario. **K** Item
q. xiiij. **L**
Quid si animal alicui⁹ occidit hominem. **L** Item q. xiiij. **L**
Contra nutrientes animalia seu/ leones/ v̄sos/ &c. **L**
Ad quā restitutionem tenet medici infirmos negligētes. **M**
Ad quam restitutionem tenetur qui p̄curat aliquem iniusti
digī in seruiturem. **N**

Questio. xv.

Utrum dānificantis alium in fama: tenetur restituere dāmma
hac occasione illata.
De dupli acceptione fame. **A**
Fama est magnū bonū hois excedēs omnia bona exterioria. **B**
Leditur fama proximi tripliciter. **C**
Iniuste ledens famam proximi: tenetur eam restituere. **D**
Detrahens proximo falsum imponēdo: tenetur dicta sua expre
sse et clare retractare: et restituere omnibus ex hoc dānificantib;
et q; difficulter potest fieri sufficiens restitutio. **E**
Dissimilans proximum verum occultum publicando: tenet resti
tuere famam absq; mendacio: et quomodo hoc fieri possit. **F**
Dendaciter dissimilans tenetur famam proximi preponere fas
me sue: et cum sui dissimilans famam lessi restituere. **G**
Referens crimen publicum non dissimilat: sed publice crīmē cō
mittens seipsum dissimilat. **H**
Negans crimen occultum sibi in publico propositū: quomodo
restituet famam accusatori. **I**
Quomodo restituet mala de proximo referens: non asserendo
tanq; certa: sed audita referendo. **J**
Utrum negans crimen verum occultum in publico propositū
peccet mortaliter. **K. L.** Ibidem: quomodo se habere debet in
respondēdo accusanti ut nō mentiat: nec crīmen cōfiteat. **M**

Questio. xvij.

Utrum dānificantis proximum in bonis spiritualibus: tenet
ad restitutionē coquendē dānificantis: responsio affirmativa. **C**
Bona spiritualia sunt bona anime fin se: non vt coniuncta cor
pori: et hec duplicita/ essentialia et accidentalia. **D**
Quomodo anima dānificantur in bonis spiritualibus. **B**
Ab alio nullus potest dānificanti in bonis spiritualib; directe
sed tantum indirekte et inclinative. **B**
Qualis hec restitutio fieri h̄z vt sit p̄formis mō dānificantib;. **D**
Quomodo restituet qui alium nō inducit ad peccatum: sed im
pedit a profectu spirituali ab ingressu religionis. **E**
Quomodo restituet qui aliuz impedit in assecutione beneficij
et quando teneretur ad restitutionem. **F**
Quomodo restituet qui impedit aliquē ab ingressu religionis:
tam religioni q; persone. **G**

In distinctiones eius. xxii.

Quoniam restituere qui in solo suo procedit venas, per quas aqua fluere in pectus vicini. **E**trum dñificans alium consilio malo quod credit bonum; teneat ad restitutionem. **F** De restitutione insidiantis pudicitie mulieris honeste. **G** Non tenet actione iniuriarum qui tentat procedenter in habitu meretricio. **H** Ad quid tenetur seducens virginem. **I** **D**istinctio. **XVII**. **Q**uestio. **f**.

Alrum partium penitentie: que sunt contrito cordis; confessio oris et operis satisfactionis; principalior sit interna contritio. **A** De duplice acceptione penitentie pro virtute et sacramento. **A** De duplice acceptione partis et eius distinctione. **A** Contritio est peccati detestatio. **B** Dolor: quicquid dicit actu afflictionis illatum; quicquid afflictum; primo modo accipit cum contrito dicuntur dolor. **B** De differentiia contritionis et attritionis; quicquid contritio semper est formaliter: attritio nunquam. **C** Contritio; confessio; satisfactionis non sunt partes penitentie accepte pro qualitate simplici: sed accepte aggregative. **D** Sed neque sunt partes penitentie accepte pro sacramento. **E** Sunt tamen partes penitentie tam virtutis; quam sacramenti improprie. **F** Contritio; confessio; satisfactionis sunt partes penitentie subiectivae: si penitentia capitur ut totum universale ad omissa hec que ad penitentie perfectionem requiruntur. **G** Inter partes penitentie contritio est principalior. **H** Utrum attritio sit pars contritionis; et an possit fieri contritio: Recitant opiniones; et determinant pars negativa. **J** **K** **L** **M** Neque est idem accusatio contritio et attritio: neque idem habitus; neque differunt sicut perfectum et imperfectum in eadem specie: sed specie differunt: nec possunt simul stare: licet non sint contraria. **N** **O** Attritio et contritio sunt accusatio eliciti: et ideo intrinsece virtuosi aut vitiosi: et per hoc immutabiles. **P** Multe questiones de corrutione et eius obiecto mouentur: quae ad unam reducuntur: et una breui solutione absoluuntur. **N** Remissio multarum questionum de contritione ad prius determinata. scilicet de eius quantitate intensitate et duratione: de eius qualitate ut virum sit virtus et qualis: de eius subiecto et origine. **N** Tres partes penitentie requirunt ad remissionem cuiuslibet peccati: licet approprientur tribus generibus peccatorum singulatum. **R** Satisfactione generaliter accepta includit alias duas: et quoniam ab eis distinguitur. **S** **Q**uestio. **ij**.

Alrum satisfactionis penalium operum requiritur ad perfectam remissionem peccatorum. **D** duplex acceptio satisfactionis: ac descriptio satisfactionis generaliter accepte. **A** Et quod illo modo accepta satisfactionis pergratitur peccatorum: et quod regulariter consistit in actibus penalibus. ibidem. **A** Regulariter peccato satisfatur per opera penalia: licet quandoque per opera charitatis non penalia. **B** et illo modo satisfactionis non distinguuntur contra alias penitentie partes: sed eas includit. ibidem. **A** cceptio satisfactionis qua distinguitur contra alias penitentes. **C** Satisfactione stricte consistit in ieiunio/ oratione et elemosyna. **D** Et ad hec tria cetera opera satisfactionis reducuntur: et de eorum sufficientia. ibidem. **E** Et de triplice acceptione cuiuslibet eorum communissima/comuni/ et propria. ibidem. **F** De multipli equivalentia rerum: et unde attendit equivalenter penae ad culpam. **G** Secundum strictum rigorem diuine iusticie nullus satisfacere pro peccato potest. **E** **F** **G** Unum peccatum iuste posset a deo puniri pena eterna. **H** **I** Remissio cuiuscumque offense est ex pura liberalitate dei. **J** **K** In satisfactione equaliter attenditur finis acceptationem dei. **L** **M** Concordant doctores diversimode de satisfactione loquentes. **N** Quod etiam in virtute passionis christi non potest fieri satisfactionis pro peccato finis distinctam dei iusticiam. **O** Sine merito passionis christi nullus potest satisfacere etiam finis acceptationem diuinam. **P** Ex sua misericordia deus non obligavit hominem ad reddend

dum deo quicquid potest: sed ad certam in libertati sue dimisit et de his potest satisfacere. **B** Perfecta remissio peccatorum est qua tollit et culpa et pena. **H** Dupliciter dicit opus penale: formaliter et virtualiter. **H** De potentia dei absoluta potest fieri remissio peccati sine satisfactione penalib. **J** Secundum de potentia ordinata. de hoc supra in primo dist. xvij.

Sine merito passionis christi non fit satisfactionis pro peccato. **J** Peccatum potest remitti sine satisfactione peccatoris formaliter penaliter. **L** Sed non sine penaliter virtualiter: ibidem. Nec sicut formaliter penaliter regulariter. **L** Quodlibet genus satisfactionis pro quoilibet peccato imponi potest: etiam plura pro uno peccato habita discretione personarum et circumspecti: licet regulariter congruentius pro peccato carnis iniungit iesu iunsum: pro peccato avaricie elemosyna: pro peccato superbie oratio. **L** Non est iniungenda satisfactionis quam penitentes inveniunt assumit. **L** Nolens assumere aliquam satisfactionem temporalis: tamen dolens de omissis: habens prospectum cauendi futurae: absolvendus est. **L** Utrum satisfactionis fieri possit extra charitatem quantum ad penitentiationem: duplex opinio utramque probabilis. **N** **O** Pro peccato mortali hic diminuendo nonnulla satisfactione puniri recidivans temporaliter in inferno: sicut et de veniali. **N** Finis opinionem Secundum finis opinionem oppositam. Utrum et quando satisfactionis facta in mortali sit iteranda secundum diuersas opiniones. **N** **O** **P** Distinctio satisfactionis reconciliantis et non reconciliantis a satisfactionis. **O** **P** Utrum pro uno peccato possit fieri satisfactionis sine alio. **R** Opera moraliter bona extra charitatem facta: nihil merentur de commendatione: multa autem merentur de arguendo: merentur enim bona ipsa gratia iustificationis: etiam aliqd beatitudinis mediate non immediate. **R** Item merentur diminutione penae peccatis quoad culpam remissam debite. ibidem. **R** Utrum opera bona extra charitatem facta: redemptore gratia reuiniscant. **R** Cofitentur non tenere acceptare satisfactionem sibi iniunctam: si tamem acceptat tenet ea implere. **S** Opus satisfactionis non minus merentur in gloria: quam si non esset satisfactionis. **T** **U** Cuilibet operi meritorio correspondet duplex premium: esse ente et accidens. **V** **Q**d de illis qui non indigent satisfactione. **T** **U** Utrum flagella a deo illata vel pinissa sint satisfactionia. **X** Utrum vivens satisfacere possit pro viuente. **Y** **Q**uestio. **ij**.

Utrum ieiunium ecclesie transgredientes obligat ad mortale. **Z** Triplex est ieiunium: nature/ virtutis et ecclesie. **A** Quid sit ieiunium ecclesie: et quis soluat illud. **A** Quid ieiunium additum virtuti abstinentie. **A** Ieiuniorum ecclesie quedam sunt de precepto: que etiam ibi particulariter nominantur. **B** Consuetudo ieiunandi inducit preceptum. **B** Que ieiunia sunt de consilio. scilicet rogationes/ aduentus quarta et sexta feria. **B** Aliiter obligat precepta iuris naturalis et divinitatis: aliter ecclesie: precepta ecclesie multas recipiunt exceptiones in quibus non obligant. **C** Tres cause generales que excusant a ieiunio: infirmitas multiplex. scilicet languoris/ complexionis/ etatis et conditoris: labo: necessarius/ persone/ communis/ temporis et paupertas. **D** In qua etate homines obligati ieiunij preceptum. ibidem. Pregnantes et nutrientes non debent ieiunare. **D** Qui pauperes excusantur a ieiunio. **E** Non potentes hora debita habere refractionem: sicut ambulantes ad mensam legentes: mensis ministrantes: et refractionem continuare non potentes: possunt aliquid prelibare absque solutione ieiunij. **E** Quis labo: que peregrinatio: quod iter excusat. **F** Quomodo opus consilii tollit preceptum ieiunij. **F** Tres regulas seruande ab his quod predictum se excusat a ieiunio. **G**

Inuentarium libri quarti

Doctor legens aut predicans si ab illo ope impeditur ieiunio: potest soluere ieiuniū. **F.** Et ita de similibus.
Quibus necessarium est querere dispensationē: et quis possit dispensare. **B**
Precepta positiva legis humane iuste obligant subiectos ad mortale in foro conscientie. **H.** Ex quo sequit q̄ irrationalis est opinio Cardinalis tenetis / q̄ solum obligant ad non contemnendum. **J**
Exponit dictū Berb. quo dicit nullā legem humānā: inquitū talis est: obligare ad mortale. **J**
Que sit lex iusta: siue ex fine: siue ex auctore: siue ex forma: et per oppositum que sit lex iniusta. **L**:
Lex tantū obligat subiectos. **L**: et tantū obligat sūmū mentem legislatoris. **L**
Non peccat ex rationabili causa verba legis non seruans. **L**
Et que est causa rationabilis. ibidem.
Transgrediens legem ex surreptione aut ignorantia/nō peccat mortaliter. **L**
Non omnis lex seu statutum habet vim precepti: et unde cognosci potest quando habet vim precepti. **D**
Ieiunium ab ecclesia preceptum obligat transgredientem sine rationabili causa/dum fuerit legi subiectus ad mortale. Et de clarantur singule cause. **N**
Quibus/ seu quot modis soluī ieiuniū ecclesiæ: et presertim de comedēdo pluribus viciis: ubi recitatū trīplex opinio. **D**
Vicet omni tpe medicinā accipe: q̄ trīplex est medicina: cura tui/a/cōseruatiua et preseruatiua. **D**
Quid sumi possit in collatione. **D**:
Lectoribus/ministris mense/lacet aliquid pregustare. **P**
Quid consuetudo faciat circa ieiuniū ab ecclesia indictū. **P**
Portus vīni vel cerasi ante vel post sumptus non soluit ieiuniū: nisi sumere in fraudē. **P**
Quomodo frangitur ieiunium ciborum qualitate. **Q**. Et q̄ in quadragesima cauenda sunt lacticinia et oua: in alijs ieiunijs seruanda est consuetudo loci. **Q**
Per coniunctionem carnium soluit ieiunium generaliter. **Q**
De hora coniunctionis seu tempore quo non obseruato frangit ieiunium quadragesimale. **Q**
Quid sit aliquid sumere in fraudem ieiuniū. **Q**
De duplice causa institutionis ieiuniū: propter afflictionem corporis ad satisfactionem pro commissis: et ad reprimēdām cōcupiscentiam ad cauendum a futuris. **D**
Atrum ieiunia ab ecclesia indicta possint transferri redimi vel commutari et per quem. **R**
Urores non excusantur a ieiunio ppter viroū phibitionē. **R**
Soluens ieiuniū nō tenet vigore precepti alio die ieiunare: sed ad dictamen confessoris satisfacere. **S**
Atrū soluēs ieiuniū sine causa legitima totiens peccat mortaliter quotiens ea die ultra semel comedit. **T**
Cuiuslibet diei quadragesime ieiunium frangens peccat nouo peccato mortali. **T**
Atrū ministrates cibos frangentibus ieiuniū peccant mortali/ter. arguitur ad utrāq; partē: et p̄habilitate sine pertinacia concluditur q̄ sic. Et hec questio late disputatur cū annotatione quorūdam doctor. **U**. **E**. usq; in finem.
Aperitur intellectus questionis. **A**
Probaf respōsio ad dubiū affirmativa trīplici via: ex charitate p̄mī: ex status obligatione: ex scandalivitatione: p̄mī. **B**
scdm. **C**. tertī. **B**
Replicatur dubiū an soluens ieiuniū obliget precepto: excusat ministrantes cibos a p̄tō cū rationib; suis. **D**. solutiōnes rationum. **E**
Trīplex est certitudo: supnaturalis: naturalis: moralis. **E**
Moralis certitudo sufficit ad vitandū peccatum et ad incidentium. **D** q̄ in subueniēdo primo nō expectandus est lapsus vel dāmū: sed p̄euendendū est periculum. **E**. **F**
Probatur principalis responsio ad dubiū ex necessitate vitandi scandalū: ubi notatur q̄ soluens in publico ieiuniū: etiam si haber causam excusantē occultā: peccat mortaliter scandalis bando proximū: qui vero non haber causam: duplicitate pec-

cat soluendo ieiuniū et scandalizando. Et multa ibide scandalo. **B**. **M**
Habens causam legitimā manducandi in precepto ieiunio: sed occultam manducando corā infirmo manifeste causam hanc ignorante propter scandalum fratri p̄estitum peccat mortalis ter. **J**
Solvunt rationes ad oppositū: q̄ cōsuetudo multoꝝ deviant ac carnaliū nō tollit legem positivā: q̄ nō est sequēda turba ad faciendum mala. **J**
Exponit quēdā exēpla ad oppositū respōsionis inducta de ossibus excōlatorū non eiſcēdīs. et de zizania nō eradicanda. Et q̄ dubiū an quis obligetur nō excusat. **L**. **L**
Multi refert permittere malum et cooperari malo: p̄mī alio quando: secundum nūq̄ conceditur. **L**. **L**
Paterfamilias nō tenet dare cibū familie: nec p̄cū in blasphemiam creatoris: in dāmū reipublice et familie. **L**
Scandalū phariseorū acceptū est cōtemdū. **L**
Questio. iiiij.
Atrū elemosyna/ que est pars satisfactionis: sit de cōfilio aut de necessitate salutis.
Elemosyna unde dicitur: quomodo hic accipitur: et quomodo diffinitur. **A**
Elemosyna non est virtus: sed virtutis actus: non elicitus sed imperatus: nec vnius virtutis tātum: sed plurium. **B**. immo aliquando simul virtutis et vītij. ibidem.
Ratio rei inutilis nō est elemosyna: nec inducentis ad p̄cū. **B**
Largitio facta non indigentibus non est elemosyna. **B**
Acceptū ratione officiū aut obligationis ad laboreū rependendum/ non est elemosyna sed stipendium. **B**
Prelati ac curati et beneficiati: ratione cuius tenetur ad aliqua officia: non sunt elemosynarij. **B**
Elemosyna aliqñ accipit p̄ re data propter deum. **B**
De numero et sufficientia elemosynarū corporalium et misericordie operuin. **C**
Multiplex est distinctio bonorū: quedā sunt necessaria vel gōne vel status: quedā superflua. Itē quedā bene acquisita: quedā male: quedā que exigunt restitutionem: quedā non. **D**
Dare elemosynā de necessariis persone dantis aut sibi cōmissorum/ est contrarium ordinī charitatis. **E**
Non est banda elemosyna extra casum extreme necessitatis de bonis decēre status necessariis. **F**
Extra casum necessitatis non est danda elemosyna de male q̄fis: ad quorū restitutionem tenet dans elemosynā. **G**
De rebus male questiis vt turpi lucro: ad quorū restitutionem tenens non tenetur: potest fieri elemosyna. **H**
Non solum in extrema necessitate: sed signis quibus deprehendi potest in p̄ximo ventura: danda est elemosyna. **I**
Dare elemosynā de superfluo extra casum necessitatis est p̄filiū. **J**
Et recitat opinio contraria ibidem.
De tribus gradibus iusticie. s. necessitatis iusticie / equitatis et dispensationis. **J**
Sicut non de omnibus bonis: sic nec omnibus indiscretē dans da est elemosyna. **K**
Ibidem que discretio habenda est quantū ad recipientes.
Elemosyna danda est peccatori intuitu nature: non peccati. **L**
Non habētes iustū dominium nō possunt dare elemosynā. **L**
Numerantur plures non potentes dare elemosynam. **L**
In extrema necessitate etiam de alienis dāda est elemosyna. **L**
De ordine dandi elemosynam: et que sint in eo attendenda. **L**
De validis mendicantibus: an sit eis danda elemosyna. **N**. **R**
Omnia relinquere propter deū est bonum et meritum. **O**
Relinquens omnia cogitū victum et vestitum acquirere aut mendicitate aut labore. **O**
Non omnes validi tenentur ad labores manuum. **P**
Quin ad eūdem finem preceptum sunt diuersa media: quorum quodlibet sufficit: tunc neutrum mediorū est in p̄cepto: nisi sub disunctione ad alia. **P**
De multiplici distinctione mendicitatis. **Q**
Judicium vniuersiū rei sumitur a fine. **P**
Labor manuum ordinatur ad ocium vitandum: ad corpus

In distinctiones eius. XXII.

- domandum: ad victum querendum. **P**
Multiplex distinctio paupertatis. **D**
Omibus danda est elemosyna validis et infirmis: dummodo p
hoc non souetur mendicantium inertia/ lascivia aut alia faci
nora. **R**
Sanctius est de labore manuum vivere ceteris paribus/ q
de mendicitate. **R** presertim dum labo; no impedit a meliorib.
ibidem.
Non solum publica ministeria; vt predicationes / sacramentorum
administrationes/prosunt ecclesie: sed etiam priuatae deuotorum
orationes et spiritualia exercitia. **R**
Adducunt pro validis mendicantibus exempla patrum. **R**
Exponitur lex de validis mendicantibus. **S**
Erponitur illud: In sudore vultus tui vesceris pane tuo. **S**
Labor manuum conuenit homini de lege nature. Et de dupliciti
precepto legis nature: quoddam datur toti coitati: quoddam fin
gulari personae: et quomodo virtus obligat: Et qui obligant
ad laborem manualē. **S** Et soluitur autoritas Hiero. ad op
positum sonans. ibidem.
Non oportet pie dante elemosynam nimis inquirere conditio
nem pauperis. **Z**
Distinctio venatorum et histriontium: et quibus dandum est. **S**
Unū elemosyna sit magis satisfactoria/ q̄ ieiunium et oratio. Et
q̄ satisfactio ad multa ordinatur: principaliter tamen ad pla
candum deū. **Z**
Hanc elemosynā non debet obligare recipientē ad rependēdū
spiritualia: ne comittat simonia: tamen obligatur recipiens no
legali: sed gratuita obligatione. **Z**
Letteris paribus elemosyna spiritualis est prestatio corporali. **Y**
Questio. v.
Unū venialium peccatorum penitentia sit ad salutem necessaria.
De differētia peccatorum venialium et mortaliū. **A**
Veniale peccatum nec mortalem inducit: nec gratia tollit neque eam
minuit: nec auertit a deo viatorem: sed gressum eius obliquat
oppositum facit mortale. **R**
Mortale tantum in hac vita deletur. **S**
Due opinione quomodo et quid deletur peccatum veniale. **E**
Pecccato veniali no debet pena eterna: ne in inferno. et quo
in inferno nulla est redēptio. **E**
Essentialis pena dānatorum est pena dāni: que etiam comitāt om
inem penā etiam minima. **E**
Pecccata venialia et mortalia sunt improportionabilia in ratiōne
malicie et offense dei/ ita et correspondentes pene. **E**
Alia opinio q̄ peccatum veniale no soluitur p solutionem pene:
sed alicuius actus et eius remissionē ordinari a venialiter pec
cante vel a deo acceptante. **D**
Penitentia duplicititer accipitur: pro sacramento/ et p virtute aut
actu eius. **E**
Penitentia pro virtute multipliciter accipitur: prie et multis
large. **E**
Pecccatum veniale no dimitti q̄ diu placet in voluntate. **F**
Ad remissionē peccati venialis no requirit penitentia prie ac
cepta: sed capiendo generaliter sic requiritur. **F**
Per omnē actū meritorū ordinari ad remissionem peccati ve
nialis remittit veniale: licet no quantū ad totā penā. **S**
Penitentia simpliciter no requirit: neque sacramentū: neque virtus
ad peccatum veniale. **R**
Unū veniale potest remitti sine alio veniali. **R**
Duplex opinio vñ veniale remittitur manente mortali. **Z**
Quid per feruorē charitatis intelligit. **Z**
Non omne veniale tollit feruorē charitatis. **Z**
Quomodo aliquando inimico remittit offensa absq̄ sui recon
ciliatione: et q̄ aliquando opus est acceptū ybi operans non
est acceptus. **Z**
Quare quedam opera specialiter assignantur ad remissionem
venialis peccati: cu tamen q̄ omne opus meritorū deletur ve
niale. **Z**
Veniale elicitū non potest fieri mortale: nec ecouerso: securus de
actu imperato. **Z**
Frequentia et consuetudo venialis no reddit ipsum mortale. **D**
- T**riplex est veniale. ex surreptione/ ad fine cōsensum/ et cu cōsen
sus: p̄sūa duo sunt mortalia p accessum cōsensus pfecti: tertium
per accessum cōtemptus. **R**
Distinctio. xvij. **Q**uestio. s.
Atrum confiteri peccata sacerdoti sit necessarium ad salutē mor
tali peccanti. **D**
Multiplex distinctio confessionis: laudis. f. et fraudis/ publice
et secrete/ generalis et priuata. **A**
Diffinitio confessionis sacramentalis. **B**
Confessio in yoto et in actu est necessaria ad salutē: et qua lege
precepta late inquiritur. **B. L. vsc. H**
Quomodo confessio in yoto includitur in contritione. **B**
Confessio sacramentalis an sit de lege naturali. **L**
Confessio non est de lege positiva ecclesie: neq̄ ab ecclesia insti
tuta. **D**
Dubium est vñ greci cōfiteant sacramentaliter. **D**
Per constitutionem capituli. **D**ominis ecclesia non instituit cō
fessionem: sed instituit tempus et modum determinat. **D**
Confessio est de lege positiva divina. **E. D**
Inquiritur per multarū op̄i recitationē ybi et quādo a deo sit
instituta confessio. **E. f. D**
Solus qui mortaliter peccauit tenet ad confessionē: et no is q
tantum venialiter. **D. Z. Z:**
Impugnat opinio dicentium habentē venialia et no mortali
a/o posse confiteri p opter statutum ecclesie. **Z. Z:**
Quomodo pastor potest cognoscere yulum sui peccoris quam
tum ad eos qui no tenetur cōfiteri. **Z:**
Quomodo cognoscunt anni discretiōis et etas adulta: in qua
necessaria est confessio. **Z**
Quid de his q̄ post annos discretiōis priuatur ylu ratiōis: aut
habent impedimentū cōfiterendi. **Z**
Ad omnium mortalium cōfessionem tenet peccato: quo memos
riam habere potest. Et quanta diligentia tenet se recolligere: et
peccata sua ad memoriam reducere. **D**
Confessio non est dispendenda. **D**
Que impedimenta excusent a cōfessione. **D**
Pernutus ac signa et per scriptum potest fieri confessio p̄sente
conciū. non autē per interprete: nūcī aut scriptū ad con
fessorem absentem missum. **D**
Circumstantiarū quedā necessario confitende sunt: quedā non
Et de quadruplicibus circumstantiis: quedam mutant peccas
ti specie: quedā grauant in eadē specie: quedā alleuiāt: quedā
sunt impertinentes. **R. D**
Complices peccatorū manifestari non debent: nisi in duobus
casibus scilicet quando alter peccatum sufficiēter specificari no
potest: aut quando confessor: prodessē potest: et non obesse. **P**
Quando peccato: tenetur confiteri: et ponuntur quattuor cas
bus scilicet dum imminet mortis periculum: aut actus cui des
betur specialis reverentia: tempore paschali: et dum occurrit
opportunitas confessoris alias verisimiliter no occurrit. **Z**
Adduntur duo aliū casus scilicet erro: conscientie: et ordinis sta
tutum. ibidem.
Quattuor casus in quibus iteranda est confessio eoūdem pec
catorum: quando s. non consequitur absolutionem ppter im
pedimentum vel ex parte confessoris vel ex parte confitentis
et. **R. S. Z. A. E**
Quomodo remissus ab inferiori ad superiorē: potest absolu
ui a certis peccatis ab uno/ et ab alijs ab alio: cum tamen vñ
peccatum sine altero remitti non potest. **R. S.**
Atrum necessarium sit confiteri sacerdoti scienti solvere et lig
are: et an confessio facta sacerdoti ignaro sit iteranda. **S**
Tenetur iterare confessionem qui eam diuidit ex hypocrisi vel
verecundia. **Z**
Atrum excommunicatus potest absoluui a peccatis: et deinde re
mitti ad excommunicatorem pro absolutione ab excommuni
catione. **Z**
Sicut accedens ad cōfessionē tenetur iterare cōfessionē: nec suffi
cie tantū de fictione confiteri: contra sanctū Thomā. **A**
Impenitentes recipiendi sunt ad confessionem: sed non ad ab
solutionem. **D**

Inuentarium libri quarti

Oblitus iniuncte penitentie non tenetur iterare confessionem de necessitate salutis. **S**ed neq; negligens penitentiam cuius recordatur, ibidem.

Non tenetur reiterare cōfessionem legitime factam: ex eo q; penitentiam post recidivam implevit. **E**

De peccatis oblitis bona distinctio quando et si sunt confitenda. Item qd si quis oblitus est excoicatiōis vel casus reservati cū cōfiteat vigore cōfessionali habeti plenā facultatē tē. **E**

Ibide de eo qui peccatum non cōfiteat: q; putat ipsum non ē mortale: q; quis sit mortale. **E**

De effectibus confessionis. **V**

An expedit idem peccatum sepe confiteri. Vide de hoc etiam infra dist. xvij. q. s.

Atrum papa possit dispensare cum aliquo ut non teneatur confiteri. **A**

Atrum papa teneatur confiteri. **A**

Atrum confitentia non penitentia nec contritus: sed fatus satisfiat p;cepto ecclesie. **B**

Questio. ij.

Aterius quilibet obnoxius peccato mortali teneat confiteri p; pto sacerdoti.

De multiplici intellectu tituli questionis.

Triplex est potestas ligandi et soluendi. **O**rdinaria: et hec est omnium sacerdotum equalis. **S**ecunda executionis. **T**ertia iurisdictionis. **B**

Potestas iurisdictionis est duplex: ordinaria et delegata. **C**. **B**

Tripliciter accipitur proprius sacerdos. s. cōmunitate cōmunitate et proprie. Et in decretali. **O**mnis accipitur secundo modo. **C**. **F**.

Expositio decretalis **O**mnis. et eius particule. **F**

Secundū statutū omnis quilibet pto: mortaliter tenetur cōfiteri ei qui eum pto absoluere. **G**

Absolutus ab alieno non tenet eadē pta a quibus absolutus est confiteri sacerdoti proprio. **H**

Licentia proprii sacerdotis semper necessaria est quoties voluerit confiteri alieno. **H**

Sufficit unica licentia ad cōfendum alieno siue illa detur cōfessori siue cōfidenti. **J**

Per licentia proprii sacerdotis nulla potestas datur alieno: sed materia ei subiicitur. **J**

Quomodo sacerdos parochianus tenet agnoscere vultū pecoris sui: multipliciter exponitur. **L**

Qui sunt proprii sacerdotes singulorū descendendo a papisq; ad simplicem clericum: et ab imperatore usq; ad simplicem laicum. **L**

Ratiobātio sequens absolutionem nihil operatur neq; licentia presumpcta. **L**

In quibus casibus cōmisiarii habent absoluere et ibi de iudicantibus. **L**

In quibus casibus potest relinqui sacerdos proprius sine licentia petita ab eodem. **H**

Atrum habentes licentia generalē eligendi confessorem: possunt ad suū beneplacitū elīgere curatum vel non curatum. **L**

Item infra di. xix. conclusione. v.

Atrum confessio possit fieri laico. **H**

Atrum sacerdotes simplices se mutuo possunt absoluere sine speciali licentia. **P**

Distinctio. xvij. **Q**uestio. s.

Atrum potestas clauium data ecclie extēdat se ad remissionem reatus et culpe. **R**espōsio fm. **S**co. p duas cōclusiōes affirmatiwas. **C**. **R**espōsio fm. alia op. **B**. **E**t est arti. q. premittit aut intellectū tituli questionis fm hanc op. **F**

Claues ecclie sunt spirituales: non corporales. **B**

Diffinitio clavis cum sua declaratione.

Triplex est potestas soluendi et ligandi: principalis excellētie et ministerialis. pma dei: scda christi: tertia ministroy ecclie. **B**

Licet potestas ligandi et soluendi est clavis principalis: habet tamen annoram clavem scientie. **C**

Clavis scia nō est scia: sed p̄tā discernendi cōtra magistrum. **P**

Justitia punitiua habet aliquam latitudinem infra quam manēat clavis non errat: sed quod deficit a punctuali medio: remittit fm. **S**co. **E**

Alus clavium est in absolutione peccatoris. **F**

Potestas clavium extendit se ad remissionem culpe et pene in quantum includit in voto cōterētis: nō autē in actu: neq; vt causa principalis: neq; vt causa instrumentalis. **B**. **H**

Sacramētū penitentie semper est causa partialis sine qua nō grē vel penitētie dū cōterēt cōfiteens in ultimo instanti absolutionis vel gradus gratie p̄me supaddite dum contritus accedit. **D**

Potestas clavium extendit se ad remissionem culpe: nō coram deo: sed in facie ecclie. **J**

Sacerdos euangelicus ligat et soluit dum pto suo iudicio ligatiū aut soluti ostendit. **Z**. **I**te ibidē ligat et soluit dum satisfactionem imponit: et aliquid pene temporalis remittit. **Z**

Potestas clavii licet nō extēdat se ad peccati remissionē: tamē extendit se ad gratie infuse augmentationem. **Z**

Atrum penitētē teneatur implere penitentiam sibi iniunctā. **Z**

Penitentia nō tenet acceptare penitētā a sacerdote iniunctā. **Z**

Penitentia acceptans satisfactionē iniunctā tenet eam implere: quod dum negligit sine legitimo impedimentoo mortaliter peccat. **D**

De multiplici errore clavis: et approbatione iudicij sacerdotis a deo. **N**. **D**

Atrum absolutionis iteratio sup eidē p̄tis aliqd p̄ferat ex p̄f clavis: recitant̄ due op. cōtrarie. **P**. **D**. et soluit autoritas Aug. et ratio contra scđam op. **D**

Questio. ij.

Atrum virtute clavii ecclie potest homo hominē excōicari. **Z**

Interpretatio nominis excommunicatio. **A**

Triplex est cōtio: qdā interior et mere spūalis. s. in charitate: et ilia nō tollit p̄ excōicatiōē: alia in sacris: tertia in humanis: ad has duas extendit se excōicatio. **B**

Duplex excōicatio: maior et minor: et virtusq; diffinitio. **B**. **H**

Duplex est forus in ecclie: penitētie secretus: et exterior: publicus: p̄imus habet claves: secundus gladium: et possunt ab in uicem separari. **C**

Excommunicatio de se non est nocua: sed utilissima excoicato: q; quis in ḡmmissimā p̄na ecclie: est em̄ medicinalis ad correctionē adhibita excoicatiōē: q; est duplex correctio et duplex medicina. **D**

Pro mortalibus grauioribus (quibus est annexa cōtumacia) est fulmināda excoicatio. **E**

Per excōicatiōē nō anferunt bona spiritualia: sed ostendunt ablata nec dāniſtak q;: sed dāniſtati ostendit. **F**

Quo excōicatio dicit eterne mortis dāniſtatio: et quo p̄ eam homino tradit̄ satiane: et quomodo fit excōicatio fm p̄sentis ecclie statum: quomodo siebat in p̄mitiuā ecclie. ibidem. **F**

Pro sola cōtumacia infligit excōicatio a iudice. **F**

Maledictio quādoq; fit in malū: quādoq; in bonū. **F**

In ecclie est potestas excōicāti: pbaf autoritate et ratio. **B**

Et hec potestas magis p̄prie dicit gladius et clavis. **H**

Ois ecclasticus habens iurisdictionem coerciū potest excōmunicare. **H**

Duplex potestas soluendi et ligandi fm duplēm forū penitētie interior et exterior: et q; possunt separari. **H**

Neq; excōicatus: neq; suspensus a iurisdictionē potest excommunicare. **H**

Triplex est suspētio: ab officio: a iurisdictionē: ab vtroq;. **H**

Non habēs iurisdictionē coerciū excōicare nō potest. **H**

Excoicatio incurrit qnq; a iure: qnq; a iudice: et de casib⁹ in q; bus ipso facto incurrit in genere. **J**

Nullus potest excōicare nisi habeat iurisdictionē: et q; illa multis modis datur. **J**

Nullus a seipso: a pari: aut ab inferiori: excōicari potest. **Z**

Cōmunitas aut totū collegiū excōicari nō potest: sed bene singule persone. **Z**

Jurisdictionē multipliciter acquiritur. **J**

Sentētia excōicatiōē lata in universitate est nulla. **Z**

Anus et idem potest pluribus excōicationibus excōicari. **Z**

Ad iustam excōicatiōē requirunt multa: ex parte excounic

In distinctiones eius. xxii.

cautis/excoicati ex causa et processus ordine. **D. n.**
Mortuus potest excommunicari. **Z**
Nullus pro crimen alterius potest excommunicari. **Z**
Excomunicatio non potest ferri in non subditum; nec in subditum extra locum subditum. **Z**
Excoicatio iniusta que non est nulla: timenda est. **N**
Quid interest inter sententiam excommunicationis iniustam et nullam. **N**
Contra fidem: et contra elemosynam: et contra disciplinam non admittitur appellatio. **N**
Erro: intolerabilis quis sit. **N**
Que sententia excoicationis est nulla: et quod non est timenda nisi aliquando propter scandalum donec sedetur. **D**
Sententia iure lata semper est iusta. **D**
De effectibus excoicationis maioris. **P. D.**
Quoq; sit mentio excoicationis: intelligenda est excoicatio maior. **P**
Non leviter ferenda est excoicationis sententia. **D**
Questio. iii.
Utrum ois participans excoicato maior excoicatione in diuinis et humanis sit excommunicatus: et peccet mortaliter in casibus non exceptis.
Repetit differentia inter excoicationem maior et minor posita supra. q. ii. **A**
Omnis mortaliter peccans est excoicatus excoicatione minor sed non econuerso. **B**
Quintuplices plone coicantes excoicato excusantur a peccato et excommunicatione minori. s. comunicans ob utilitatem spiritualem vel etiam temporalem suam excoicati / vel coiuncti lege matrimonij/familiares et subditi ignorantes et necessitatibus habentes. **L. D. E. f. G. h.**
Utrum vasalli teneantur suis dñis excoicatis. **F**
Utrum debito teneatur soluere debitum creditori excommunicato. **F**
Mercenarius post coductionem excoicatu non tenetur vitare is qui conduxit. **F**
Ignorantia facti aliquando suris excusat: et que noticia requiritur ad vitandum excoicatum. **G**
Excoicatus non denunciatus non est vitandus fin decretum conciliij constat. quod ibi inseritur. **G**
Omnis non denunciatus fere in omni casu potest rationabiliter presumi non excoicatus. **G**
Que necessitas excusat coicantes excoicato: quod excoicato potest dari elemosyna. **H**
Obligatus ad coitionem iure diuino vel naturali non potest nec debet arceri ad vitandum excoicatum. **H**
Qquadraplex est participatio cum excoicatis in crimen pro quo lata est excommunicatione in alio crimen mortali in diuinis et in humanis. **A. J.**
Opinio quod coicants excoicato in humanis peccet mortaliter cum suis motiuis: et responsio ad rationes alterius opinionis. **Z**
Septem casus in quibus coicantes excoicatis in humanis peccant mortaliter. **Z**
Potius sustinenda est mors: quod peccandum mortaliter. **Z**
Coicants excoicato majori in casibus non exceptis: est excoicatus ipso iure. **D**
Coicants denunciato post canonica admonitionem: incidit excommunicatione maiorem. **N**
Coicants in crimen pro quo lata est sententia: est excoicatus majori excoicatione. **D**
Extra casus hos coicants excoicato incidit excoicationem minorem. **D**
Coicants quando incidit peccatum mortale. **P**
Et ponuntur sex casus ibidem.
Sola frequentia peccati venialis non reddit ipsum mortale. **D**
Credens sua coicione alios induci ad contemptum clavium peccat sic coicando mortaliter. **D**
Coicants in humanis regulariter non peccat mortaliter. **D**
Coicants cum excoicato minore excommunicatione non peccat nec incidit. **D**